mali. aliud ut est unita corpori spirituali. Ad istum defectum ex alia causa sunt in nobis: et ex alia in christo. *Ca. iij.* Tertia conclusio dicitur causalitatis. Nam ut dicit magister sententiarum in. iij. di. xv. ca. iij. et alia causa sunt isti defectus in nobis et in christo. In nobis enim sunt ex necessitate contracti. sed in christo sunt ex voluntate assumpti: ait enim textus sic. Et sola voluntate miserationis de nostro in se transtulit veram infirmitatem: sicut accepit veram carnem. Ad declarat dominus Bonaventura quod nos defectus a parentibus trahimus propter legem propagationis et legem concupiscentie: que militat in istis membris. Nam passibilis generat passibilem: et habens legem concupiscentie in membris generat filium subiectum concupiscentie ex reatu cuius concupiscentie insunt proli omnes penalitates. Et propterea dicuntur omnes iste penalitates in nobis contracte quasi ex concursu duorum tacte. scilicet propagationis nature et corruptionis concupiscentie. In christo autem secus. Ipse enim neutro modo fuit propagatus: nec secundum propagationem legis naturalis. nec secundum corruptionem libidinis sed scilicet adveniens in ipsa virgine et ipsam secundans carne eius ab omni feditate corruptionis purificavit: passibilem autem reliquit. Et illa autem carne ipse filius dei edificavit sibi corpus immaculatum: et illud corpus univit et sibi cum anima rationali que quidem in carne coniuncta. et in se dem immunitatem habuit a culpa et in se dem habuit a reatu culpe: sic secundum ordinem diuine iusticie immunitatem habere debuisset a passibilitate miserie: quod in carne illa remansit penalitas: sed fuit ex dispensatione ipsius assumptis concurrente simul acceptione illius anime rationalis: que in primo instanti sue creationis habuit usum cognitionis et placuit sibi tali corpori uniri propter salutem generis humani. Et sic patet quod tales

defectus in cristo fuerunt nō necessita
te generationis: sed volūrate dispensa
tionis: volūrate inquā diuina preueni
ente: sed volūrate creata cōmunicante
Dicimus autē fuisse a volūrate diuina
nō tanq̄ infligēte de nouo s; tanq̄ a re
linquente in acceptatione anime cristi
cū in eius arbitrio esset et volūrate de
fectus illos excludere xpm. **Hec Bon.**
in .iiij. di. .xx. arti. .i. q. .iiij. Consideremus
ergo non qui saluari cupimus: quali
ter anima ei⁹ benedicta ab instanti sue
creationis preuidit omnes labores q̄s
ipse passurus erat in .xxxiij. annis in hu
ius vite peregrinatione. preuidit q̄ in
presepio frigore ⁊ paupertate cruciari de
bebat. q̄ in desertis egypti cum matre
pauperula esset pegrinus. q̄ in terra
alia penuriam sustineret q̄ in ieiunijs
orōnibus ⁊ vigilijs ⁊ sui corporis vul
neribus a iudeis illatis esset fatigan
dus: ⁊ tū prompte benigne ⁊ liberaliter
dixit magis contendo naturam huma
nam assumere cum penalitatib⁹: vt sal
uetur mundus: q̄ sine penalitatibus:
vt damnet mundus. **Pelagus** amo
ris Jesu cristi. o formae successa nimis
illius anime benedictae. Quō poterim⁹
nos vermiculi pdignas ⁊ debitas gra
tias persolvere tanto redemptori: qui
non nisi ex amore tam stupenda facere
dignatus est i assumpta carne. Amoz
fecit eū lacrimari amor fecit eū pegrina
ri amor fecit eū vulnerari amor fecit eū
sberari amor fecit eū i cruce mori. **D aīa**
in signata imagine dei dilige xps dilige
inquā illū qui est tuus legitimus spon
sus: quem vides in amore tuo nūc va
gientem in presepio. nunc fatigantē in
itinere: nunc orantem in solitudine:
nunc flentem in cruce vt te ducat ad re
gnum eterne beatitudinis: in quo ipse
xps regnat amen.

Feria quarta post tertiam domini
cam de aduentu. **Sermo de moribus**
Jesu et qualiter animam suam benedi

etiam cum passionibus regulauit
Fructus. xvij. **Jesus rectus moribus**

Medius autez

Quonia in precedenti fru
ctu de defectibus a xpo as
sumptis aliqua diximus in generali:
conueniens est vt in presenti sermone
aliquid dicamus in speciali d ipsi de
fectibus sū q̄ respiciūt animam rōna
lem: quia ipse dei filius verbum caro
tam ex parte corporis: q̄ ex parte anime
ordinatissimus a deo: vt nihil superfluum
aut diminutum: in assumptione nostre
nature valeat in ipso reperiri. Et quo
niam in anima est potentia irascibilis
idcirco videbimus quēadmodū cristi⁹
quantū ad ista tria animam suam be
nedictam cum passionibus regulauit.
Erit autē fructus huius sermonis Je
sus rectus moribus. Pro cuius decla
ratione tres cōclusiones sunt. notā de.

Prima dicitur exclusionis.

Secunda dicitur contristationis.

Tertia dicitur cōturbationis.

Ad xps non habuit defectus.
ignorantie **Capitulum .i.**

Prima conclusio dicitur exclusio
nis: **Ad dñs noster Jesus xps**
q̄stū ad potentia rōnalem vo
luit a se excludere defectus ignorantie
vt docz magister sūaz di. .xx. c. .iiij. li.
⁊ rō est sū **Bon.** di. pdicta. ar. .ij. q. .i. qz
nec xpm decebat nec nobis expediebat
xpm nō decebat. qz anima ei⁹ debuit ef
se deiformis. **Ac p hoc repleta luce sa**
pientie ⁊ rectitudine iusticie. ignoran
tia aut priuatio est scie: ⁊ pōt esse via i
errores ⁊ obliquationem a rectitudine
iusticie: ac p h xpo nō cōpetebat. nobis
etiā non expediebat: quos venerat re
dimere: dirigere: ⁊ docere qd̄ facere nō
potuisset si habuisset defectū ignoran
tie. **Inde est qd̄ Ans.** ait in li. **Cur de⁹**
homo **Illa assumptio in vnitatem pso**
ne filij dei non nisi sapienter a summa
sapia fiet. ⁊ iō non assumet in homine
f i.

quod nullo modo est utile: et iterum idem. Quod tot et tanta faceret opera sine inmensa sapia. Et iterum. Quod illi crederet homines si illum scirent nescientes. Si autem nesciret ad quid erit utilis ei ignorantia. Sed circa hoc contingit dubitare quod Iohannes Damascenus loquens de verbo incarnato ait. Oportet scire quod seruiles et ignorantem naturam carnem assumpsit. Secundo Leo Papa in sermone de epiphania ait. Adorauerunt infantem in nulla ab aliorum generalitate discretum. sed generaliter alii infantes sunt ignorantes: et et Christus in sua infantia habuit ignorantiam. Tertio arguitur quod scientia inflat: sed Christus summe se humiliavit: et defectus istos assumpsit qui faciunt ad humilitatem: ergo debuit habere defectum scientie. Ad hoc respondet et primo quantum ad primum sermone domini Bonifacii quod Damascenus non attribuit ignorantiam et seruilitatem nature assumptae ratione istius singularis nature que fuit verbum copulatum in unitatem personae: sed quantum ad alias naturas consimiles in specie: quasi diceret assumpsit naturam nostram: que est ignorans non in Christo sed in nobis. Aliud dictum Leonis pape est: ad quod respondetur: quod loquitur de Christo de his qui exterius apparebant. Ad tertium dicitur quod dupliciter est loqui de scientia: aut prout est absque caritate aut prout est caritati coniuncta. Si loquamur de ipsa prout est a caritate diuisa: sic dicit Apostolus quod inflat. Si autem accipitur prout est caritati coniuncta sic non est via ad inflationem: sed potius ad rectitudinem et edificationem et hoc modo fuit in Christo: de cuius scientia in sequentibus plenius loco suo dicemus. Punc autem quantum spectat ad presens propositum nobis sufficiat intelligere quod Christus ignorantiam nullo modo se cum habere voluit. Ex quo colligimus quod grauius errat qui ignorantiam studet magnificare: quasi in ea aliquid perfectionis inueniant: quod quid aliud dixerim quod bestiales et brutales. Nam ut

scribitur xxxviii. di. ignorantia Ignorantia autem est mater cunctorum errorum. Et de qua Augustinus in libro de verbis apostoli dicit. Pessime matris ignorantie pessime inde filie due sunt falsitas et dubietas: illa miserior: ista miserabilior: illa prauior: ista molestior. Quare et Christus in exemplum debet esse omnibus ut ignorantia fugiant. Quod Christus habuit potentiam concupiscibilem. Capitulum ij.

Secunda conclusio dicitur contristationis. Voluit namque deus propter potentiam concupiscibilem contristari secundum illud Mat. xvi. Tristis est anima mea usque ad mortem: et iterum ibidem. Et cepit contristari et flere. Hoc idem patet quod fleuit super Ierusalem: ut scribitur Luc. xix. et ratio est secundum Ricardum de xv. ij. li. quod sicut ex coniunctione rei amate cum apprehensione eius de causa satur in appetitu delectationis: sic ex coniunctione rei odite cum apprehensione eiusdem causatur in appetitu passio tristitie. Et quia res de proximo et certitudinaliter futura consideratur quasi iam presens propter instantem propinquitatem et infallibilitatem: ideo non solum respectu rei odite cum est presens sed etiam respectu rei odite infallibiliter et de proximo future est passio tristitie unde secundum philosophum in ij. rethorice. illi qui iam decapitantur non timent videntes sibi necessitatem imminere: sed tristantur: et ideo quia sensualitas anime Christi mortem recusabat: cum apprehendit ipsam: ut de proximo et infallibiliter venturam fuit in eius aspectu sentire passio tristitie. Sed contra hoc arguere possumus: quia ut dicit philosophus in ij. ethicorum. Eadem magis eligenda sunt sine tristitia quam cum tristitia: sed tristis optime scit eligere: ergo magis voluit redimere genus humanum sine tristitia quam cum tristitia: ut patet Isa. xlij. c. de Christo dicitur. Non est tristis: neque turbulens. Et puer. xij. Non contristabitur iustus quicquid ei acciderit

rit. Et Seneca pbat multiplici ratio-
 ne q tristitia non cadit in sapientem z
 fundamentū sue rationis est: qz xutez
 nihil ledere pōt: sicut nihil potuit eam
 auferre. g̃ s̃ rps vere sapiens fuit: z xute-
 tem incōcussam habuit passionez: tristi-
 cie nō sensit. Amplius null⁹ tristat nisi
 de eo qd̃ sit z volūtatem suā: sed z vo-
 luntatem xpi nihil fieri potuit: g̃ nō vi-
 detur q in se tristitiam habuerit. Re-
 spondez ad h̃ sm̃ dñm̃ Boñ. d̃. xv. ar-
 t. q. ij. ij. li. z Ric. ibidem q pōt esse tri-
 plex tristitia
 Prima est ppter rationis imperium,
 Scda est cōtra rationis iudicium
 Tertia est subiecta rationis imperio
 Prima tristitia est q̃ p̃surgit ex qua
 dam necessitate z surreptioe: sicut mo-
 tus primi: z hec quidez cōis est sapien-
 tibus z insipientibus bonis et malis.
 Scda tristitia est in q̃ ratio subijcitur
 sensualitati: nec tñ turbat sed etiā p̃tur-
 batur. Tertia tristitia est qñ quis trista-
 tur rōne dicente z suadente ipm̃ tñ z
 taliter sup̃ aliq̃ debere tristari. et isto ter-
 tio mō fuit vere i xpo. duobus aut̃ pri-
 mis modis nō fuit i eo tristitia. Et sm̃
 h̃ soluunt auctoritates. Ad illd̃ xō qd̃
 ultimo adducebat q̃ nihil z volūtate
 xpi euenit: dicendū q̃ h̃ est vez de vo-
 luntate rōnis absoluta: nō aut̃ est verū
 de voluntate sensualitatis vel cōditio-
 nata. Contristat⁹ est g̃ xps cuz videret
 suos labores z hominū ingratiudinē
 ac multorū pctā et damnationem. z qz
 oia tam p̃terita q̃ p̃ntia q̃ futura cla-
 re videbat ab instanti sue cōceptionis.
 Idcirco sepius cōtristabat et afficieba-
 tur merore adeo vt de ipō legatur in q̃
 dam epla q̃ visus est flere: ridere autē
 nūq̃. q̃ pia mens humana moue-
 ri debet cū cristū dei filiu: xxxij. annis
 semp in amaritudine p̃templatur. vide
 quō p̃templat. vide queso o aia mea et
 inspicite diligenter qualiter b̃ndict⁹ Je-
 sus semp tristat siue sit puerulus in cu-
 na vagies. siue sit in maternis brachijs

semp gestatus: siue sit i medio doctoꝝ
 siue sit in cōmunijs: siue cōuersetur cum
 discipulis: siue doceat in templo: siue
 miranda opet. Interroga ipm̃ et dicei.
 O letitia angeloz. O gaudiū aiaz san-
 ctaz. Cur nō letaris inter homies. Et
 statim dicet tibi O aia mea ego cōtri-
 stor ppter te. ego p̃ristor. ppter pecca-
 ta tua: ppter q̃ ego n̄ m̄i dolere debeo
 Ego p̃ristor qz video quot angustijs
 quot cruciatibus: quot laboribus aiaz
 meam exquiro. Et tñ ob ingratiudinē
 z ignorantia d̃ me nō curat: me fugiūt
 me spernūt: z diabolū sequētes me ab-
 hominabunt. Contristabat g̃ xps ob
 multas hm̄i causas: z quāto plura vi-
 debat: z cognoscebat voluntati sue cō-
 trariari: tanto vehementior in eo erat
 tristitia.

Ad xps potentiam irascibilem ha-
 buit Caplm .iij.

Tertia cōclusio dicitur contur-
 bationis sm̃ em̄ catholicā veri-
 tatem in xpo fuit cōturbatio et
 ira q̃tuz ad potentiam irascibile: sicut
 p̃t̃z Jo. ij. qñ eiecit ementes z venden-
 tes de templo. Sed z hoc obijc̃t pu-
 mo sm̃ Aug. de ciui. dei. Perturbatio
 passionū a sapientibus z bonus ita re-
 gitur: vt maluit eam nō habere q̃ vin-
 cere. Sz dicit Greg. li. v. moralium q̃ ita
 p̃ zelū sapientes turbat. g̃ cum xps fue-
 rit sapientissimus z optim⁹. maluit eaz
 non habere q̃ vincere. Item sup̃ illud
 Job. v. Curum stultū interficit iracun-
 dia. Bre. ira per vitium oculum mēte
 ercecat: ita per zelum turbat. sz oculos
 mentis in xpo nec ercecati potuit nec
 turbari: cum ipse esset in continuo vsu
 contemplationis: ergo nō videt q̃ ali-
 qua affectio ire in eo affuerit. Respon-
 detur ad hoc sm̃ Rich. in. ij. di. xij. q̃
 ira tripliciter potest accipi. vno mō pro
 sup̃abundantia q̃ sm̃ phm. iij. ethicoꝝ
 vij. c. dicitur iracūdia: z sic ira non fuit
 in xpo. Alio modo accipitur ira p̃ vo-
 luntate iudicandi aliquod male factū
 f z

et sic ira est in appetitu intellectiuo: et hoc modo non fuit in xpo. Tertio modo accipitur ira pro quadam passione appetitus sensitui in surgente ex apprehensione illate iniurie ut possibilis vindicari: quous cum difficultate. Si enim apprehendatur iniuria ut non possibilis vindicari: non insurgit nisi passio tristitie: Si apprehendatur ut possibilis vindicari absque omni difficultate: tunc insurgit passio ire: quia tunc talis vindicta non apprehenditur sub ratione ardui. Hoc tertio modo fuit passio ire in appetitu sensitui anime xpi et huiusmodi quod apprehendebat inferni deo iniuria a peccatoribus quibus in eis erat: que iniuria possibilis orat vindicari cum difficultate tamen non ex parte dei: sed ex parte peccatorum rebellium et difficultium ad penitentiam susceptionem: hec tamen passio in christo non fuit contra imperium rationis: nec preter impium nec de necessitate sed ad imperium voluntatis: et sine rectum ordinem rationis. Ad primum ergo dicit Ricardus quod quous ira per zelum turbet homines sapientes alios a christo: tamen christum nunquam turbauit: quia sicut dispensatione factum fuit quod gloria anime christi in corpore et sensualitatem non redundaret: ita dispensatione factum fuit ut passio partis sensitui in nullo rationem turbaret. Ad secundum dictum quod ira per zelum in alijs hominibus turbat in aliquo ratione: ad tertium propter debilitatem intellectus eorum. In christo autem fuit semper intellectus fortissimus et clarissimus: ideo nullo modo turbari potuit: qualiter si recte uiderimus atque sentire dicimus quod christus passionem ire in se suscepit contra duritiam peccatorum impenitentium: non solum eorum qui tunc erant: sed omnium quorumcumque tam presentium quam futurorum. Et quomodo mens eius iusticie zelo succensa commouebatur contra peccatores obstinatos et duros. Non enim sine causa alloquentus est blande peccatricem penitentem deprehensam in adulterio: latro-

nem pendentem in cruce. Et reliquos de quibus legitur in euangelij. Pharisaeos uero dura increpatione aspernimis uerbis et facie tremebunda reprehendit et increpauit: quoniam sicut ex ratione mitis esse debebat et pius peccatoribus penitentibus: ita econuerso seue et durum debebat se ostendere impenitentibus et obstinatis sicut etiam in die iudicij manifestabitur quoniam commouebuntur ante ipsum omnes gentes: tunc uidebunt quod duri sunt qui conuerti non uolunt qui penitentiam negligunt quod gratia uis erit ira filij dei: quoniam sine ulla compassione proferet furibundam et tremebundam sententiam. Ite maledicti in igne eternum etc. Quod iracunda erit tunc reprobis facies sua. Quod terribilis erit tunc eius aspectus non est presentis discretionis in talibus dilatarum. Sed hec pauca diximus quod rationabiliter ira fuit in christo qui est: bene in secula amen.

Feria quinta post tertiam diuinam de aduentu. Sermo de gratia capitis nostri: qualiter Iesus gratia est caput omnium nostrum.

Fructus xvij. Iesus caput proponitur.

Medius autem iterum ubi est. Congregauit in unum electos suos dominus Iesus christus quibus eandem dedit regiam caritatis: qua fit ut sine sententiam apostoli multa membra unius corporis constituant unamque faciant ecclesiam in se adunatam. Et qua ordinatur et colligitur exercitus celestium ciuium in hierusalem. Et quoniam non expediret sine capite esse corpus per consolationem omnium dilectorum Iesus christus dei filius iporum caput meruit esse. Cui omnes quantum possumus inherere debemus. Idcirco pro nostra instructione in presenti sermone dicemus de gratia capitis nostri: et de his qui sunt membra eius sub uno fructu: qui est Iesus caput proponitur. Pro cuius declar-

ratione tres cōclusiones erūt notande

Prima dicitur convenientie

Secūda dicitur dependentie

Tertia dicitur influentie

Ad xpo puenit esse caput Ca. i.

Prima cōclusio dicitur conue-
nientie. In qua scire debemus
q̄ xpo conuenit esse caput ec-
clesie: put testat apostolus ad Ephe. i.
cd. Ip̄m dedit caput supra omnem ec-
clesiam: q̄ est corpus ipsius ⁊ ad collo-
i. Ip̄se est caput corporis ecclesie. Quod
sic esse intelligendum declarat Alex. in
ij. vt metaphorice itelligat esse caput:
q̄ de cristo dicitur quadruplici rōne.

Primo ratione superioritatis

Secūdo ratione dignitatis

Tertio ratione prouidentie

Quarto ratione gratie

Primo dicitur ratione superioritatis

q̄ sicut rex dicitur esse caput regnū. eo

q̄ per suū imperium mouet regnū: ita

xps: q̄ fm q̄ homo est rex regū ⁊ habz

regnū supra omnem creaturam: fm q̄

habet. i. apoc. Et erat scriptum in fe-
more suo. Rex regū dñs dominantū.

Secūda dicitur esse caput ratione dignita-

tis: q̄ melius et dign⁹ in quolibet ge-

neri: caput dicitur esse in illo genere si-

cut leo dicitur esse caput animalū: quia

est dignissimum ⁊ nobilissimū omnū

animalium: ita xps dignissimus ⁊ no-

bilissimus est caput omnū creaturā

rationabiliū. Tertio dicitur esse caput

ratione prudentie. Nā paterfamilias

dicitur esse caput sue familie: q̄ oibus p-

uidet. Cū ergo xps se habeat p̄ hūc mo-

dum ad ecclesiā q̄ pastor est ⁊ eps ani-

marum ⁊ prouidet ⁊ regit ecclesiaz: vñ

i. Petri. ij. Erat em̄ sicut oues errantes

sed cōuersi estis nūc ad pastores ⁊ ep̄m

animaz vestraz. Quarto dicitur esse ca-

put rōne gratie: nam ī capite sunt om-

nes sensus: ⁊ ip̄m caput ab anima p̄fi-

citur p̄ sensum: ita xps a spū sancto ac-

cipit omnes mons gratie: sicut caput

ab anima. Nos aut̄ sicut membra: qua

nos omnes sensus gratie ab ip̄so reci-
pimus. Et hoc est q̄ dicit Augu. ad
Dardanum. In capite q̄ est xps sunt
omnes sensus gratie. in alijs vero ē so-
lus tactus: quibus datus est. s. s. Dicitur
ergo xps caput fm has pprietates: q̄
est velut rex: ⁊ q̄ est dignissimus ratio-
nabilium creaturaz: ⁊ q̄ est in ratione
prouidentie: ⁊ q̄ habet plenitudinem
gratie q̄tum ad omnem sensum. Et li-
cet sic dicitur esse caput metaphorice: tñ
pprie dicitur caput ex influentia sensus
⁊ motus fm diuersas ptes eius: q̄ ab
interiori parte capitis fluunt nerui per
quos fluunt sensus ad membra. a po-
steriori vero pre fluunt nerui per quos
fluit mot⁹ ab anima ad singula mem-
bra. Similiter xps ī ecclesia influit sen-
sum ⁊ motum spūaliter: sensum influit
per fidem. motū vero per amores: verū
tñ est aduertendū q̄ caput ecclesie di-
citur dupliciter. s. cōmuniter ⁊ proprie.
Cōmuniter tota trinitas est caput ec-
clesie: tota em̄ mouet ⁊ regit ecclesiaz: et
infundit ei gratiam: qua sentit per fidē
⁊ moueatur p̄ caritatem. Tñ in ratio-
ne regentis ⁊ influentis se habet ad ip-
sam. Proprie vero dicitur caput crist⁹
homo siue deus. Homo fm humani-
tatem: quia homo se habet ad ecclesiaz:
fm rationem conformitatis ad ip̄az p̄
gratiam ⁊ naturā

Ad multi habent dependentiam a
xpo capite

Capitū ij.

Secūda conclusio dicitur depen-
dentie. In qua videre debem⁹
qui sunt illi qui tanq̄ membra
a xpo capite habent dependentiā siue
illi inhereant ⁊ vmanē ⁊ specialiter q̄n-
tum ad quatuor.

Primo quantū ad angelos.

Secūdo quantum ad electos

Tertio quantum ad reprobos

Quarto quantū ad vtrūq̄ cōpositum

Primo consideremus q̄tum ad an-
gelos si ip̄oz est caput xpm. Ad q̄ di-
cendum videt q̄ non: q̄ vnus nature

sunt caput et corpus: sed Christus in quantum homo: et angeli non sunt eiusdem nature. Et Christus secundum quod homo non est caput angelorum. Sed contrarium dicitur ab apostolo ad Colossios. ij. ubi loquitur de Christo ait. qui est caput omnis principatus et potestatis. Insuper omnia subiecit deus sub pedibus eius. ut dicitur ad Ephesios. i. auctoritate ipsius ubi loquitur gloria. sicut pes est infima pars corporis. sic in Christo infima pars est humanitas: quam angeli adorant. Et quod relinquitur quod angeli sunt subiecti ipsi humanitati Christi. unde si Christus dicitur caput ecclesie: ut dicebat paulo ante eo quod regit ecclesiam sibi subiectam: similiter debet dici caput angelorum eo quod imperat ipsis sibi subiectis. Et quo respondere possumus ad illud quod adducebat in contrarium. quod si dicitur per metaphoras: quod rex dicitur caput regni movens et imperans ipsi sic ipse Christus in quantum homo est caput angelorum: quod est rex constitutus super eos. Si autem dicitur caput secundum conformitatem nature: sic Christus in quantum homo non est caput angelorum simpliciter sed secundum quid: quod non est conformis angelis simpliciter: sed secundum quid. Dicitur quod anima rationalis quantum ad partem superiores intellectuales habet conformitatem cum angelis est ergo caput ipsis in quantum confirmatur ipsis in natura per partem rationis intellectuales hominum. Aut est caput simpliciter quia habet plenam conformitatem cum illis. Secundo consideremus quantum ad electos: si omnium electorum vel aliquorum Christus est caput. Et quod non sit omnium caput probatur. Nam Christus proprie est caput secundum quod homo: sed non fuit homo ante incarnationem: ergo non fuit caput sanctorum patrum. Ad hoc respondet glossa super primum capitulum ad Colossios. querens cum ecclesia ab Abel cepit quomodo Christus caput eorum est qui tunc fuerunt. Et dicitur quod Christus dicitur caput secundum divinitatem et secundum humanitatem: secundum humanitatem fuit principium et fundamentum ecclesie: quia omnes iustos qui ab

Abel usque ad ultimum iustum generatur virtute divinitatis illuminavit. Secundum humanitatem potest dici caput vel principium ecclesie: quia super fidem humanitatis fundata est et hoc expresse relinquitur quod si ecclesia fuit fundata super fidem humanitatis sue ante incarnationem: et eo dicitur caput quo est fides de sua humanitate: sed est caput eorum qui fuerunt ante incarnationem: si delium sicut eorum qui sunt post incarnationem. Nam si diceretur caput solum quod habet humanitatem tunc esset caput fidelium et infidelium equaliter cum fuit humanitatem equaliter conveniat cum hominibus fidelibus et infidelibus quod maximum est inconueniens. Sed caput dicitur non quia est homo in re: sed quod est homo in fide: et creditus est esse homo ab omnibus electis: licet tempore variato. quia patres antiqui fidem habuerunt de ipso iam venturo: et nos fides habemus. quod iam venit: unde omnium electorum est caput. Et de hoc Augustinus ponit exemplum in libro de catethizandis rudibus: quia habetur Genesim. xxxviii. c. de filiis Iude et thamar vidue in quorum natiuitate: saras prior eduxit manum: in qua obstetric ligavit coccinum dicens: iste egredietur prior illo vero retrahente manum egressus est alter. et dicit Augustinus. quod sicut saras dicitur nascere prior emisit manus: postmodum dicitur caput secutum est deinde cetera membra. Sed tunc caput dignitate et potestate precellit licet tempore sequeretur ita Christus mediator dei et hominum qui patriarchis et prophetis premisit manum antequam appareret in carne vinculis legis superbum populum astringentem siue comprimentem. tempore nascendi secutum est caput corporis ecclesie: cui adhaeserunt omnes fideles credendo. Tertio consideremus quantum ad reprobos: qui sunt in fide et caritate: non tamen perseverantes: utrumque Christus sit caput ipsorum: et videtur quod non quod corpus Christi verum quod traxit de virgine

est figura et sacramentum corporis mystici: quod est ecclesia: quia sicut corpus christi est compactum ex purissimis sanguinibus virginis et pertinentibus ad gloriam resurrectionis ita a simili corpus mysticum quod in ecclesia copagatum ex purissimis et fidelissimis animabus pertinentibus ad gloriam resurrectionis: quod non sunt membra ecclesie nisi pertinentes ad gloriam resurrectionis. Sed reprobi in fide errantes et caritate qui tamen non perseverabunt: et infideles non pertinent ad gloriam resurrectionis licet pertineant ad resurrectionem. quod nullus reprobus est membrum ecclesie: et sic christus non est caput reproborum etiam existentium in caritate. Ad hoc respondet **Alex.** quod esse membra christi vel ecclesie non ponit nisi sensum gratie per fidem et motum per amorem et caritatem vel conformitatem cum christo in natura. Et quia ista sunt in reprobis existentibus in fide et in caritate: licet non cum perseverantia: ideo quod diu sunt ista in illis procedendum est quod sunt membrum christi et ecclesie et coparantur ad christum tanquam ad caput quantum ad presentem statum in quo sunt in fide et in caritate. **Quia** autem postea descendunt ab istis: tunc erunt membra abscessa a corpore ecclesie. Ad rationem in contrarium est dicendum quod corpus christi verum figura est et sacramentum corporis mystici quantum ad presentem statum: sed non quantum ad futurum. **Non** autem procedit ac si respiceret statum futurum cum obijcit pertinentibus ad gloriam resurrectionis. Et quod reprobi dicimus qui tamen sunt in fide et caritate: de malis intelligere debemus: licet ad unionem corporis mystici siue ecclesie nunquam proprie pertineant errantes in peccato mortali. **Sermonis** differt dicere unitatem ecclesie et corporis ecclesie. In unitate namque ecclesie sunt boni et mali: dummodo habeant fidem rectam. Et hoc est quod habet **Mat. xiiij.** quod ipsi critico adiuncta est **zizania.** ubi dicit **Aug.** quod ecclesia est ager in quo radi-

cantur triticum. **boni:** et **zizania** hoc est mali. et tamen in fine sequebuntur unitas vero corporis ecclesie non est nisi per fidem formatam et caritatem. sicut dicit **Hugo** li. de sacramentis. Ideo mali non sunt de corpore ecclesie: quibus sunt de ecclesia. Quarto consideremus quantum ad utrumque compositum: scilicet corpus et animam: si christus est caput animarum tamen aut corporum et animarum simul. Ad quod respondetur secundum gloriam ad cor. vi. **Nescit** quia corpora nostra membra sunt christi: quod caput est non solum animarum sed etiam corporum quod in gloriosa resurrectione suam perfectionem habebunt: tunc namque electi omnes erunt cum principe christo quem dilexerunt: in cuius aspectu placido hilari et iocundo letabuntur et reficiuntur interius et exterius: sed qui nunquam nolunt esse membra illius non poterunt tunc regnare cum illo. **Infelix** mundanorum conditio voluit homines membra potius fieri diaboli quam christi. Illi sequuntur a christo fugiunt: veritates spernunt amplectuntur vitia: et de futuro nihil premeditantur. **Nunc** nunc tempus est in ecclesia militanti christum patronum accipere: ut in ecclesia triumphanti valeamus cum christo gloriari. **Quod** beatissima gens **Quod** beatus populus cuius pius **Jesus** christus dominus et caput est. **Quod** miserabilis et lacrimosa societas: cui diabolus preest: non in ordine sed in errore: non in gaudio sed in merore non in bono sed in omni malo. **Studeamus** itaque quantum possumus ut christi membra et non diaboli inueniamur.

De influentiam gratie a christo capite accipimus. **Capitulum. iij.**

Artis conclusio de influentia gratie a christo capite et eo quod qua perscrutari debemus de influentia gratie a christo capite et eo quod **Jo. i. du.** De plenitudine eius omnes accepimus gratiam. **Pro** cuius declaratione occurrunt quatuor dubia scienda. **Primum** virum possit esse influentia a christo homine in corpore ecclesie

Secūm vtz possit esse influētia i angel
Tertū vtz maior fuerit influētia hoīs
 post incarnationē q̄ aī: vel equalis
Quartum vtrum vnio capitis ad cor
 pus sit vnio simpliciter.

Circa primum est sciendum q̄ x̄ps ho
 mo influit gratiā corpori ecclesie et mē
 bris eius tribus modis

Primo per modum meriti.

Secundo per modum exemplaris

Tertio per modum capitis

Primo mō in nobis est grā a cristo
 homine per modum meriti: q̄ ipse est
 qui nobis meruit gratiā p̄ quā remittū
 tur peccata nostra: et gratiā p̄ quā co
 gnoscere m̄ et diligere m̄ ipm̄ et om
 nibus credentibus in ipm̄ et diligentib
 bus s̄ meruit: vñ ad ro. v. d. Sicut per
 vnus hominis inobediētiā cōstituti
 sunt multi pctōres: ita p̄ vnus homis
 obediētiā iusti cōstituentur multi.

Secūdo modo influit nobis gratiam
 p̄ modū ex. mplaris. sicut em̄ videmus
 q̄ se habet exemplar ad exemplū et q̄d
 ammodo exemplū educit ab exempla
 ri. ita in ip̄o x̄po hoīe est exemplar p̄po
 situm gratie. **C**ui debemus coaptare et
 cōformare. Nam ipse est liber vite iū
 quez scribi debent libri nostri. sc̄ie q̄
 sunt libri vt habet apoc. x. c. **H**inc et
 apostol. i. cor. xv. c. ait **P**rimus homo
 de terra terrenus: sc̄dus hō de celo ce
 lestis qualis terrenus tales et terreni
 qualis celestis tales et celestes. s̄ sicut
 portamus imaginē terrenū. portemus
 et imaginez celestis. **T**ertio mō influ
 it x̄ps nobis gratiam p̄ modū capitis.
Est em̄ quidam amor capitis ad mē
 bra: vt ipsum caput quodam naturali
 amore diligit membra. vñ de spūs ani
 males qui sunt in capite et hoc amore
 decurrūt a capite in membris. vñ si ali
 qd membz ledit cōcurrunt spūs a ca
 pite ad partem illam dolentē: et ibi col
 ligunt. **I**nfluentia s̄ capitis ad mēbra
 vt sensificent et moueant est p̄ natura
 lem amorem. **E**t hūc appetitū implet

spūs animalis influēs a capite ad mē
 bra. **S**ecūm s̄ ergo dicendū q̄ spūs in
 creatus p̄ quē est nobis cōmūio totū
 trinitatis. s̄ spūs sanctus abundat in no
 stro capite. s̄ in x̄po. et ip̄ius cristi et sue
 beate anime est desiderū vt p̄cipem
 suum spūm. Ipse vero spūs explet de
 siderū qd̄ habet x̄ps ad nos ex suo ar
 dentissimo amore.

Circa sc̄dū dubium est notandum
 q̄ a capite x̄po homine recipiunt an
 geli singulariter tria

Primo cognitionem veritatis

Secundo honorem.

Tertio dulcedinem siue iocunditates.

Primo cognitionem veritatis: q̄ eru
 diunt ab ip̄o iūo etiam p̄ ecclesiam q̄
 est corpus eius innotuit eis. miserius
 incarnationis. **N**ec erubescunt erudi
 p̄ ipsam. vñ ap̄tus ad eph. ij. c. **P**ibi
 sūt omnium sanctorū minimo data est
 hec gratia in gentibus euangelizare. i
 uestigabiles diuitias x̄pi: et illumina
 re omnes q̄ sūt dispensatio sacramenti
 absconditi a seculis in deo: qui creauit
 oīa: vt innotescat principibus et p̄fici
 bus in celestibus per ecclesiam. **P**ul
 cris formis sapia dei s̄m p̄finitionē se. u.
 lorū: quā fecit in x̄po **J**esu dño nostro.
 sup̄ q̄ verba dicit **A**ic. de lira q̄ redem
 ptio x̄pi dispensabilis tam gentibus q̄
 etiam iudeis nō fuit ante reuelata nisi
 paucis et obscure. **E**t misterius x̄pi de
 vocatione gentiliū non solum hominū
 bus fuit absconditū sed etiam angelis
 qui etiaz p̄dicantibus apostolis hanc
 noticiā intuitū habuerūt p̄ ecclesiam
 i. p̄ ap̄toz p̄dicationes: videntes accu
 p̄ersionem gentiliū ad fidem: qd̄ fa
 ctum fuit s̄m p̄finitionem seculoz. i.
 eternam dispositionem tpe plenitudi
 nis adimpletā quā fecit in x̄po iesu ad
 impleuit. **C**ui dicto sc̄ordat **J**ero. di
 Angelicas dignitates supra memora
 tum misterii x̄pi ad plenū nō intellexit
 se: donec p̄pleta est passio x̄pi et ap̄toz
 p̄dicatio p̄ gentes dilatata **A**ug. vij.

sup. **S**er. ad literam. Sic fuit misterium incarnationis xpi a seculis absconditum in deo: ut tñ innotesceret principi- bus et p̄tibus in celestibus. **U**bi dicit **A**bo. in prima pte. q. lviij. art. v. q. de misterio incarnationis xpi cōtingit lo- qui dupliciter: **U**no mō in generali: et sic omnibus reuelatū est a principio sue beatitudinis. cuius rō est qz hoc est qd̄ dam generale principiū ad quod oia eōz officia ordinant. **O**mnes em̄ sunt ad ministratorij spūs **H**ebre. i. **I**n mi- steriū missi ppter eos qui hereditatem capiunt salutis: quod quidem fit p in- carnationis misterij: vñ oportuit de h̄ misterio omnes a principio cōiter edo- cere. **A**lio modo posuimus loqui quan- tum ad speciales condiciones: et sic nō omnes angeli a principio de omnibus sunt edocti: imo quidam etiam supio- res angeli postmodū didicerunt sicut dicit **D**. i. o. vij. c. celest. ierarchie. **S**e- cundo accipiunt honore qui attendit̄ cū ad reparationem sue restaura- tionez ruine angelice. **N**on em̄ parum erat eis detractum honorem et iuna- apostatataz angeloz. **S**ed per incarna- tionem et passionem fit restauratio rui- ne angelice per homines implentes nu- merum ipsoz angelorum: vñ in ps̄. cir- cū. **J**udicabit in nationibus implebit ruinas. **E**t glo. ad ephē. i. bñdictus do- minus et pater dñi nostri **J**esu xpi rē. qui pposuit in eo dispensationem ple- nitudinis t̄pis instaurare rē. dicit pro- posuit restaurare. i. ad primū statum re- ducere omnia p peccatum destructa. angelos et homines qz per hominis re- stauracionem ruina angeloz reparat̄. **T**ertio recipiunt dulcedinē et iocun- ditatem ab ipsa humanitate xpi. nam magnas recipiunt dulcedinē et p̄templa- tionem diuinitatis. **S**ed cū viderent diuinitatem in humanitate est eis ali⁹ modus dulcedinis. ppter qd̄ **P**etrus ait. **I**n quē desiderabant angeli aspice- re. et **J**ob. iij. dicit. **C**olles fluent lac et

mel. **C**olles em̄ angeli sunt qui ante in- carnationem fluebant mel in dulcedi- ne p̄templationis diuinitatē in se. **S**ed ex eius incarnatione fluunt dulcedies contemplationis diuinitatis et huma- nitatis: q̄ humanitas significat per lac. **E**t si dicat̄ qz angeli erant beati ante i- carnationē xpi: sed beatitudo est status omnium bonoz aggregatione perfectus ergo ipsi erant in statu omnium bonoz congregatione pfecta. ergo nihil defici-ebat eis de aliquo bono. r̄ndet **A**lex. in. iij. q. q̄uis in bono essentiali essent perfecti: ex visione tñ dei potuit eis ac- crescere bonū et gaudium accidentale. **C**irca tertium dubium est dicendum qz ecclesia post incarnationem et passio- nem xpi maiore recepit gratiā q̄ ante qd̄ patet: qz ante incarnationem per fi- dem xpi erat remissio pctoz quantum ad culpam et non quantum ad omnes penas: quia remanebat pena carentie visionis dei post incarnationem vero est remissio peccatoz quantum ad cul- pam et omnes penas. vnde licet fides ecclesie ante incarnationem et post sit equalis. **M**tuosior tñ est postq̄ ante. qz habet meritū passionis xpi sibi coniu- ctum. **H**abetur ab **A**lex. **C**irca quartū dubiū dicendū s̄m **H**ug. de sancto vi. q. vnum dicit multipliciter. **P**rimo mō est vnum in natura et h̄ modo pater fili- lus et f. s. sunt vnū. **S**ecūdo mō est vnus in p̄sona. et sic humanitas et diuinitas sunt vnū in p̄sona filij. **T**ertio modō ē vnum p iusticiā p̄tatem et futuraz glo- riam. **E**t illud est vnū qd̄ attenditur in conformitate volūtat̄. **E**t sic dicim⁹ qz vno membroz cum capite cū corpe ecclesie est vera vno. in qua beati sunt qui iuueniunt: et miseri qui ab ea separ- tur: qm̄ omne bonū felicitans animā i- xpo est in ipso sunt thesauri incorpales et inextimabiles diuitie dei: q̄ ipm̄ grā- mus vt ab ipso recipiam⁹ grāam quā rē- **T**ertia. vi. post tertiam dñicam d̄ ad- uentu. sermo de sc̄ia **J**esu cristi

Fructus. sic. Iesus est sciens omnia

Edius autem

Mitez ubi s̄ Doctores iudeorum audierunt xpm sepe numero scripturas pphaz pdicantem et mirabant quod litteras sciret: cum eas non didicisset. nec solo eo pietatis tpe q̄ maturū ingenium literaz pinguedinē solet esse delibutū hoc viderūt. vix etiā fantali etate: anno videlz. xij. in medio eoz sedentem. sapientissime audientes et interrogantē illos cōspererūt: q̄ spectaculo potuissent si voluissent cognoscere ipm esse filium dei: in quo relucebat splendor tante scie et sapie. Sed voluntate sua pueris in eū credere noluerunt spreuerūt scientiam eius. et ipm p̄secuti sunt vsq; ad mortem. Et qm̄ singularare est hoc privilegium in dño iesu xpo. s̄. fm̄ assumptam naturā omni scia erat decoratus. **I**o in p̄nti sermone de scia anime xpi dicitur sumus. de q̄ fructum vnum pponemus cōtemplandū qui est iesus et sciens omnia. **P**ro cui⁹ declaratione tres cōclusiones erunt notande.

Prima dicitur multiplicationis

Secunda dicitur acquisitionis.

Tertia dicitur conditionis

Quod multiplex fuit scia in xpo. **C**a. i.

Prima cōclusio dicit multiplicacionis. In qua scire debem⁹ fm̄ multiplicationem naturarum in xpo multiplicat⁹ eius scia. p̄nt declarat magister sententiaz in. iij. Et catholici doctores. **Q**uius rōnem assignat **A**lex. in. iij. summe di. qz vt dicit **I**o. dama. Quorū sunt diuerse nature eoz sunt diuerse opationes. **O**pationibus autem proportionatur habitus: s̄ cum in xpo sunt diuerse opationes. p̄pter diuersas naturas: erūt in ipso diuisi habitus: et cū scia dicat habitū fm̄ diuinam naturā et humanā: in ipso erunt diuerse scie. **I**nsup p̄nt dicit **B**oetius in li. de diuersis naturis: et vna persona.

eritus accepit aliquid a triplici statu humani generis siue **A**de **U**nus scia⁹ fuit qui videbat eis si steteret stat⁹ s̄ beatitudinis in premium. **A**lius fuit status: in quo erat. s̄. status innocencie. **E**t tertius status fuit post lapsum: vñ xps tr. plicem fm̄ hos status cognitio nem decuit habere videlicet

Primo cognitionem glorie

Secundo cognitionē nature integre

Tertio cognitionē penalis experientie. **E**t h̄ propter pfectiones anime cristi q̄ non tm̄ debet esse perfecta fm̄ supiorē portionem veram etiā fm̄ inferiorē: etiam scdm̄ partē sensualem: non tm̄ q̄ntum ad statum patrie: sed etiā q̄ntum ad statum vie. **A**ddit dñs **B**oetius. di. xiiij. ar. iij. q. i. iij. li. q. quia pfecta fuit anima xpi quantum ad cognitionem non solum respectu cognoscibilium: sed etiam respectu minorū cognoscendū. id est cū res tripliciter sunt cognoscibiles fm̄ q̄ tripliciter habent esse. **H**abent enim esse in verbo: in intellectu creato: et in proprio genere. **A**d h̄ q̄ intellectus anime cristi plenam de rebus habere cognitionem res cognouit ista triplici cognitione: et sic patet q̄ anima cristi nō tantum habuit cognitionem eorum in verbo: sed etiam rerum a verbo. **C**ognitionem in qua non tantū simplicitas noticie sed etiam experientie. **P**ossumus tamen contra hoc arguere. **U**nus p̄sona: et scia est perfectio: ergo ip̄s erūt vna scia. scdo cristi est sciens sciam in creatam. ergo est certissima perfectissima et nobilissima: s̄ supflūū est ponere in ip̄o aliam sciam: qz frustra fit p̄ plura quod potest fieri per pauciora. **T**ertio scia cristi que est per gratiam vniuus est scdm̄ maius lumen q̄ sunt alie tres sequentes d̄ quibus dictū est. **S**icut est in lumine corporali: q̄ maius lumē absorbet minus ergo similiter est i lumine spiritali: s̄ nō manet in xpo alij mōi sciēdi: nisi duo. s̄. vnus qui est

scie increate. alius qui est p lumen gra
 tie vnionis. Ad primū hoz argumen-
 torum rñdet fm voluntatez dñi **Bon.**
 dicitur. ar. iij. tertij li. z **Alex.** in. iij. q. ha
 bitus non diuersificat fm psonam: sed
 fm naturam vñ dicit **Joh. Dam.** q. in
 epo sunt diuerse voluntates ppter di-
 uersas naturas: z similiter debent esse
 diuerse scientie. Ad scdm dicenduz q
 vnus xps sit vna psona cū filio dei nō
 in personalem vnionē. Et fm h̄ ē scies
 scia increata: sicut filius dei vñ rōne p
 sone nō indiget alia scia: in ratione p-
 sone i humana natura indiget alia scie
 tia. s. creata. Non em̄ debet esse huma-
 na natura in cristo imperfecta quod se-
 queretur si careret scia creata. Sed per-
 fectior debet esse in ipso natura omni-
 bus alijs: nō omni genere sciendi scien-
 tia creata oportz q sit perfecta illa ani-
 ma. Ad tertium dicendū est q in cor-
 poralibus minus lumen obfuscatur et
 absorbetur a maior. Et ratio hui⁹ qm̄
 omnia lumina corpalia sunt ad vnum
 actum scz manifestationis: qui quidez
 actus p sez pfectissime est a lumine ma-
 ior. sed in spiritualibus nō est sic. Nō
 em̄ omnia lumina spūalia sunt ad vnū
 actum. Distingvendū tñ est fm status
 cōprehensōis z viatoris. nam viato-
 ris non est vnus actus sed plures: vñ
 lumina plura virtutū seu donoz i via-
 tore nō sunt ad vnū actum. Cōprehen-
 sōis vero nō est nisi vnus act⁹ qui de-
 terminatur fm claritatez luminis z to-
 taliter virtutis eius lumine. s. diē visio-
 nis in gloria. xps aut̄ erat i statu simul
 viatoris pprehensōis fm ptes anime
 differentes supiores z inferiores: et iō
 scia cōprehensōis non absorbebat
 alias scientias

Ad scia xpi nō fuit p successionem
 xpi acquisita. **Lapl'm** ij.
 Secunda cōclusio dicit̄ acquisi-
 tionis In qua notare debem⁹
 q scia xpi nō fuit per successio-
 nem xpi acquisita: sed ab initio sue cō-

ceptionis sibi indita: qd sentire videt̄
Alex. in. iij. et ad hoc facit illud **Greg.**
 super illo verbo **Luce.** ij. p̄ficiēbat etiā
 te. proficiebat in q ipse sapientior fie-
 ret et tpe: sed paulatim demonstrabat
 Sed circa hoc notandū est fm **Alex.** i
 ij. q in christo fuit multiplex modus
 sciendi. Primus fuit fm diuinam na-
 turā: z ibi scia idē est quod idipm: z iste
 modus fuit in filio dei ab eterno. Se-
 cundus est fm gratiā vnionis: qui mo-
 dus dicit̄ ab omni alio scienti in cōmu-
 nicabilis cuiusqz alteri creature. Ter-
 tius est fm gratiam cōprehensōis: in
 quo cōmunicant angeli et anime san-
 cte. Quartus fm naturā integram ani-
 me fm q habuit adam scientiaz in sta-
 tu innocentie. Quintus fm penālē na-
 turam assumptam. Sextus est quedā
 gratia data xpo ad cognoscenduz res
 fm numerum et p progressum tempo-
 ris. Quantum ad primum sciendi mo-
 dum similiter se habet xps ante incar-
 nationem et post. Scdm vero modus
 nō fuit ab eterno: z fm istū habuit co-
 gnitionē omnū eoz que p̄tinebant ad
 misterū incarnationis passionis z re-
 demptionis: fm vero tertij modū ha-
 buit cognitionē omnū eoz que perti-
 nebat ad gloriā suā z suozū. i. eozū
 q ordinantur ad illam. fm vero quar-
 tum modū habuit noticiā eozum q co-
 gnouit adam in statu nature integre.
 fm quintū modū didicit multas pena-
 litates fm experientiam in affectuā quā
 tñ cognouit fm alium modum. s. scdm
 gratiam cognitionis: que data est sibi
 per gratiam vnionis. vñ p̄sciuit illas p
 istā grā. Sextus mod⁹ cognitōis est
 ad cognoscendū per experientiam nō vt
 puoz q fuit affectiue s. cognitue ex sen-
 su. sed; notandū ē q cognitio i sensu p
 experientia ē duplex vna cū res ē i sensu
 fm similitudinē. alia cū res est i sensu fm
 formā. Aliter em̄ est similitudo colorū i
 in oculo. aliter dolor. Ita duplex est co-
 gnitio i xpo scdm experientia p̄ma. q̄tū

ad naturam penale. scda q̄tu; ad spe-
cialem gratiaz cognoscendi res sm nu-
merū p̄cessum t̄pis hec oia ab alex.

Ad anima cristi eque erat sapiens
z deus Capitū .iij.

Tertia cōclusio dicit̄ conditiōis
Fuit nanq; scia cristi magna et
admirabilis. Circa quā contin-
git dubitare: si fuit equalis scie dei ex
eo q̄ Hugo d̄ sanc. vic. ait. Anima xpi
eque sapiens est vt deus. Ad q̄ dicit
Alex. in. iij. q̄ est d̄siderare diuinā sciaz
sm q̄ dicit̄ respectu sui. et sic est scitiā
essentie z virtutis infinite et sm hunc
modum nihil est ei equale. scdo est con-
siderare diuinā sciam respectu creatu-
rarum: et hoc tripliciter.

Primo respectu ad illud q̄ scit̄.

Secdo respectu ad modū p̄ quē scit̄

Tertio ad modū quo scit̄

Et ad hoc q̄ aliquid dicit̄ equale scie-
tie dei oportet q̄ eque sm hec tria: q̄
nō est possibile creature aliquo modo.
Dicendū ergo q̄ cōparatione habita
scie anime xpi ad diuinā sciam sm il-
lud q̄ scitur est dicere animā xpi eque
scire: sicut deus: q̄ scit omnia q̄ deus.

Cōparatione dō habita q̄tu; ad me-
dium: per q̄ scitur vel quantū ad mo-
dum q̄ scitur nō erit dicere equalitatē
quia de⁹ scit omnia p̄ seipm: sicut cām
omnium. Anima vero xpi: non per se
ipm cām. im o p̄ cām deū. Ecce inequa-
litas q̄tum ad mediū. preterea luculē-
tior est cognitio dei q̄ cognitio aie xpi
de rebus omnib⁹: q̄ deus ip̄e omnes
res videt vt in se: anima vero xpi nō vt
in se sed vt in deo. Non est ḡ absurdū
dicere d̄m nostrū Iesum xpm noticiā
habuisse ex lumine scie sue p̄ntium p̄te-
ritoꝝ z futuroꝝ: qua scia z cognitione
fiebat vt dolor inextimabilis semp cru-
ciaret animam illi⁹. Et vllō vnq; tpe
inueniri potuit sine merore: qui nunq;
caruit clarissima cognitione. Cogita-
mōz quemadmodū ante oculos cristi

semp erant pctā totius mundi. videbat
ip̄e quoscūq; deum offendentes: q̄ fue-
runt a principio mūdi z sunt atq; cruce
vsq; ad finem seculi. Videbat ip̄e pctā
omnia offendere deū summum bonū
z infinitū. Videbat ip̄e multitudine
eoz qui ingrati erant sibi de beneficio
incarnationis. Videbat numez dam-
nandoꝝ. videbat singlas penas: quas
sustinuerūt quilibet sancti cōfessores z
martires: z ceteri quiq; ob sui amore.
Videbat quecūq; tormenta passionis
sue tpe per ipm sustinenda. Quot su-
spira ex fornaceo illo corde sepiissime
priorū pebāt: o quot lacrimis micis iesu
faciem rigabāt: q̄ hec omnia simul cō-
templās in semetip̄o dicebat. Ego car-
nem assumpsi: vt pctm destruerem: z ec-
ce tot peccata multiplicant̄. Ego car-
nem assumpsi vt spoliarem infernū: et
ecce grandis est numerus illoꝝ qui in
illum sunt adiudicandi. Ego carnem
assumpsi vt ad paradysum omnes re-
ducerem cruciatibus meis. Passurus
sum nanq; opprobria infamiam fla-
gella lutores: vulnera et mortem ama-
ram. Et ecce quot a regno celorum ex-
pellent̄: o ingratus homines: o in-
fideles de vobis doleo: quia ad para-
disum nō venietis. O iudei pro vobis
affligor: quos infernus suscipiet. O cri-
stiani falsi pro vobis contristo: quos
ignis gehenne indefinenter exuret. O
anima mea in profundo amaritudinis
posita. O mens mea angustijs vndiq;
verata. Si inimicos meos cōsidero p̄
illis affligor. Si amicos inspicio: et il-
lis et pietate cōpator. O Stephane in
amore meo eris lapidatus. Et tu Lau-
renti amore meo eris combustus. et tu
Sebastiane eris sagitatus. et sic de alijs
dicere poterat quos in sua mente luci-
da colligebat. Compatere ergo ani-
ma domino nostro Ihesu cristo: que
cum laudis in assumpta natura om-
nia scientem: scias etiam q̄ crebro do-
lentem merentes lugentes suspirantem

45
Sabbato post tertiā dominicā

et lacrimantes Infige cordi tuo illi⁹ la-
crimas et suspiria. vt sic valeas ab ipso
suscipere gratiā qui est. b. in se. se. amen
Sabbato Sermo de potentia xpi
Fructus. fr. Iesus patenter opans.

Medius autez

Itēz vbi s. Dñi nostri Je-
su xpi maiestate diuinitatē
sue declarant nobis opa illa miraculo-
sa: q̄ non nisi supnaturali potētia fieri
potuerūt: vt dictū est in p̄cedentibus.
Et q̄m possunt nōnulli eā potētia xpo
tribuere in assumpta natura: q̄d erro-
neum est dicere: idcirco in p̄nti sermōe
de potentia xpi dicitur sum⁹ vt ita cre-
damus de ipso mirabilia facta: q̄ semp
p̄ditiones et p̄prietates seruem⁹ vtrius-
q̄ nature. Na certissimū q̄ sicut scia in
xpo fuit admirabilis: ita et potētia. vtz
scia fuit in eo fm humanitatē et diuini-
tatem: vt diximus in anteriori ser-
mone: potētia xpo in ipso ē fm humani-
tatem. Ad q̄d penit⁹ intelligendū pro-
ponemus in medio fructū qui est Je-
sus potenter opans. Pro cuius intelli-
gentia tres p̄clusioniones erūt notande.
Prima dicitur determinationis.
Secunda dicitur negationis.
Tertia dicitur impressionis.

Ad aia xpi nō est oipotens. Ca. i.
Prima p̄clusio dicitur determinatio-
nis. In q̄ scire debem⁹ de potē-
tia xpi fm doctores catholicos
q̄ aia xpi non est oipotens sicut notat⁹
in. iij. s̄niaz di. r. et rō hui⁹ est fm Ric.
ibidē q̄ oipotētia includit actiua po-
tētia infinitā itensiuē: q̄ cū vnūquod-
q̄ agat fm q̄ est in actu: et patiat⁹ q̄tuz
est impotētia: quantum res habet de
actiua potētia: tm̄ habet de actualita-
te: ergo potētia actiua infinita inclu-
dit actualitatem infinitam in habente
illam potētia. Actualitas nūc infi-
nita in nulla creatura esse potest: quia
omnis actualitas creature cum possi-
bilitate permixta est: tm̄ omnis poten-

tia actiua que anime cristi dari potuit
sibi data est. Dñs autē **Boñ. in. iij. ar. iij.**
c. iij. di. xiiij. ar. q̄ omnipotētia cōica-
re non potuit alicui creature: q̄ omnis
creatura cō ipso q̄ ex nihilo est deficit
a summa stabilitate: vnde quia nō ex-
stit p̄ seipam deficit a summa simplici-
tate: vñ non agit per se totam: deficit a
summa imēnitare: vñ distare potest ip-
sa virtus a substantia. Et q̄m per se nō
subsistit: nec in se nisi sustentur a diu-
na persona: q̄ non potest seipsaz susti-
nere: ideo imposs. bile est ipam esse om-
nipotentem. Rursus quomā ex seipsa
tota non agit: nō potest in totā rei sub-
stantiam: et ideo non pōt esse omnipo-
tens cū nō possit totā p̄ducere. Postre-
mo quia virtus eius distat a substantia
tm̄ potest elongari q̄ deficit omnino
vnde non potest in omnia. Sicut igitē
soli deo p̄uenit summa stabilitas: sum-
ma simplicitas: summa imēnititas: sic
etiam omnipotētia que necessario re-
quirit ista tria. Vnde nec anime cristi
nec alicui creature potest omnipoten-
tia cōmunicari: nisi dixerimus de ani-
ma cristi q̄ ei omnipotētia cōmuni-
catur eo modo: quo cōmunicatur ei no-
men et excellentia diuinitatis hoc est p̄
cōmunicationem ideomatum: que or-
tum habet ex personali vnione. Sicut
etiam possumus dicere q̄ homo est de-
us ita possumus dicere q̄ homo est om-
nipotens. Sed contra hoc obijctur:
quia dicitur **Mat. vii. capi. Data est**
**mibi omnis potestas in celo et in ter-
ra:** vbi glo. inquit. Non de coeterna pa-
tris diuinitate: sed de assumpta huma-
nitate dicit. et iteruz glo. sup illud **Lu-
ce. i. Dic erit magnus. dicit Non q̄ an-
te x̄gnis p̄tū magnus non fuerit s̄ q̄**
potētia quā dei filius naturalit̄ h̄z hō
ex tpe erat acceptur⁹. Ad h̄ dicit Ric.
q̄ iste glose intelligunt fm illuz modū
loquendū: q̄ ideomata cōicatur vñ post
verba glose sc̄do allegare statim subitū
gunt: vt vna sit p̄sona homo et deus

Quod in christo non est potentia peccandi.

Capitulum .iiij.

Secunda conclusio de negationis. Nam negamus in christo potentiam peccandi: sicut vult Anselmus licet deus homo et omnes doctores in .iiij. di. xij. Quod declarans Ric. ait quod christus peccare non potuit: nec in quantum deus ut patet nec in quantum homo comprehensor. Et sicut angeli boni peccare nequeunt ita etiam nec ipse. Non potuit etiam peccare in quantum homo viator: quia quoniam materia est sub aliqua forma: cuius actualitas equat et implet totam capacitatem et possibilitatem totius materie non est possibilis ad contrariam priuationem: ut patet in materia cuiuscumque corporis celestis: sed etiam in quantum viator: tantam habuit gratie plenitudinem quod equabat et implebat totam capacitatem anime sue et ideo non fuit potentia ad contrariam priuationem: que est per peccatum. Sed notandum secundum Bon. in .iiij. di. xij. ar. ij. q. ij. et Ale. in .iiij. q. potentia peccandi dicitur dupliciter. Uno modo potentia qua peccat et sic nominat ipsum liberum arbitrium creatum quod quidem potest in bonum adiutum gratia. Et quod per sui naturam est defectiuus: hic est quod illa potentia siue facultas dici potest potentia benefaciendi et potentia peccandi. Nullus enim peccat nisi per illam. Alio modo potentia peccandi dicitur potentia ordinata ad peccandum primo modo potentia peccandi fuit in christo: quia ut dicit Damascenus omnia que in nostra natura plantauit deus assumptis dei verbum si vero potentia peccandi dicitur potentia ordinata ad peccatum perpetrandum: sic non est concedendum quod christus habuerit potentiam peccandi pro eo quod peccare non potuit. Talis enim ordinatio imo deordinatio dinuit de plenitudine libertatis: quod ut clarus vno verbo intelligamus: dicimus quod christus habuit potentiam peccandi ex eo quod habuit liberum arbitrium tamen propter plenitudinem gratie non poterat a bono deficere et ita

nec peccare. Et si dicatur quod si christus non potest peccare ex necessitate conseruat iustitiam: sed non est laudandus de iustitia: quia ut inquit Lactantius .vi. li. diuinarum institutionum aduersus gentes. Nulla laus est non face quod facere non possis. Ad hoc respondet Alex. quod est queda: necessitas coactionis et prohibitionis. Et cum aliquid quod bonum sit ex necessitate homini non debetur laus: quia ista tollit voluntatem. alia est necessitas immutabilitatis et ista non tollit voluntatem nec laudem: sed ponit immutabilitatem voluntatis in bono. Et hoc modo dicitur deus ex necessitate esse bonus: et bona queque facere sicut scribit Iero. ad paulinum dicens. Bonus est deus et ut omnia quecumque facit bona sunt necesse est. Tali si necessitate secundo modo dicta christus seruauit iustitiam: de qua dicit Anselmus quod ipso proprie dicitur necessitas eo quod non est ibi coactio nec prohibitio. Et sic patet quod sicut deus maxime laudandus est de bonis que habet et seruata et dominus Iesus christus quod peccare non potuit.

Quod anima christi diuina virtute poterat in istis inferioribus ultra opera nature

Capitulum .iiij.

Tertia conclusio de impressionibus. In plenius querere solent si anima christi posset facere non mediante opere nature impressiones que per naturam fuerunt in istis inferioribus propterea quod ex quibusdam scripturarum dictis et rationibus videtur quod sic. Nam dicit Ioh. dam. .li. .iiij. loquens de christo super homines que hominum sunt agebat. Et ponit exemplum de ambulatione super aquas. ergo videtur quod hoc fecerit per naturam humanam supernaturaliter sublimitam. ergo pari ratione anima christi posset facere non mediante natura impressionis que fecit natura. Ad hanc questionem dixerunt aliqui quod quous anima humana per suam naturale virtute non posset facere tales impressiones tamen anima beata et maxime anima christi propter excellentiam sue beatitudinis et propter excellentiam sue actualis existentie posset facere tales impressiones.

Dominica quarta Aduentus

non mediante opere nature. unde isti plane cōcedunt q̄ ipse posset hanc materiam transmutare ad formam substantiāle z accitales; mō sublimiori q̄ transmutet ope nature. Sed cōtra videtur posse argui p̄ euangelium z p̄ sanctos q̄ miracula q̄ faciebat x̄ps ostendit se deū esse; q̄ probatio nō fuit efficax: si illa fieri potuissent creata virtute. Quā uis aut̄ p̄ beatitudinem anime cristi et suam exītiā; in verbo sit in ea supnatu ralis x̄tus: tñ non tarnendit terminos virtutis create. Iō dicendum q̄ quīs x̄ps; q̄ est deus; z hō possit rōne diuine potētie p̄dictas impressiones facere tñ eius anima s̄ non pōt. **Uñ Ric.** l. i. de trini. ait illa signa et prodigia q̄ facta fuerunt ad confirmationem fidei nostre nō nisi diuina x̄tute fieri potuerunt. Unde intelligendū est verbū da masceni; quia in illo vult dicere q̄ x̄ps quīs esset hō faciebat per diuinas virtutem opa existentia p̄ virtutes humanam. Et q̄ iste fuerit intellectus ei⁹ patet; q̄ post illa verba paucis interpositis sic dicit. Non em̄ homo erat; sed deus homo. Ista q̄ que supradicta sunt de potentia cristi catholice tenere debemus; quē cum deū verum et hominem profiteamur nō irrōnabiliter dicimus q̄ potestatem habet saluandi et damnandi; mortificare z viuificare deducere ad inferos et reducere. Qui omnes debemus gloriam z honorem per infinita secula seculorū amen.

Dominica quarta de aduentu. sermo de clamore Iohannis: qualiter cōgruo tpe x̄pm clamitat.

Fructus. xxi. Iesum Iohes clamitat.

Factū est verbum dñi sup Iohes zacharie filiu in deserto. Scribūtur hec verba. **Luce. iij.** ceter in euangelio p̄tis dñice. **Eruiit** precursor dñi dilectus iohes baptista in solitudine de

ferti a teneris annis; ibiq̄ puerfatus ē vsq̄ ad etatē maturā. quare factū est vt x̄pm; quē in vtero matris exīs exultando salutauerat toto illo tpe nūq̄ viderit: sicut patere pōt ex illo vbo. **Jo. i.** et ego nesciebam eū sed. s. s. in eū veniente x̄pm publice diuulgare cepit: ipm̄ predicabat z demonstrabat saluatorem seculi: put testat̄ lectio euāgelica hodierna: q̄ non imerito a nobis diligēter est ponderanda et examinanda. Pro cuius declaratione occurrit nobis cōsuetus fructus qui est Iesum. Iohes clamitat pro q̄ tres conclusiones ponemus.

- Prima dicit̄ t̄pis oportunitas
 - Secda dicit̄ persone dignitas
 - Tertia dicitur clamorū qualitas.
- Ad t̄ps in q̄ Iohes x̄pm clamitat fuit oportū **Caplm. i.**

Prima conclusio dicit̄ t̄pis: oportunitas. **Florat̄ em̄ in prima pte euāgelij oportunitas t̄pis q̄ x̄ps in mundum veniēs a Iohanne baptista est predicatus. Dicit nanq̄ euangelium. anno. xv. imperij Tiberij Cesaris procurante pontio pilato iudeam: tetracha autez galilee Herodes. In quibus verbis tria t̄pa designant̄.**

Primū vnionis romani imperij
Secdm̄ partitionis regni iudaici.
Tertium diuisionis sacerdotij.

Primū t̄ps qd̄ hic designat̄ dicitur vnionis romani imperij. Nam vt colligitur ex dictis **Linij Dirosij Eutropij** et aliorum: qui romana reipublice gesta coscripsere Romani orbis dñum appetentes vsq̄ ad Octauianū tēpora bellis puincias varias edomando regnūz in vrbe pro reipu. statu sepenu mero mutauerūt. Nā primo reguerūt ibi reges. v3 **Romulus** deū numma **Pompilius**: qui leges romani instiuit: post hunc **Tullius Hostilius** qui albanos vicit: vecientes et fidenatos cui successit **Anē martius**: qui dimicauit contra latinos et montē ianiculū

ciuitati abiecit. Post ipsum **Tarqui-**
nus **Crispus** qui ludos romani insti-
 tuit: vicit **saunos**: **primusq;** **triūphās**
 romam intravit. Post cuius obitu se-
 cutus est **Seruius Tullius**. Tandem
 fuit **Lucius Tarquinus** **supbus**: qui
primus excogitauit **vincula** **carceres** et
fufces: et **ppter** **stuprū** **Lucretie** **vroz**
collatini. **xxxv.** anno regni sui cum **vro**
re **liberis** **expulsus** est. Et per hos re-
 ges **regnatum** fuit **annus**. **cclij.** Cū ad
 hec **roma** **vbi** **plurimū** **vix** **vſq;** **ad** **rvij.**
miliarium **possideret.** Post **reges** **con-**
sules **regnare** **cepunt.** **Duo** **hac** **de** **cau-**
sa **creati**: **vt** **si** **vn⁹** **malus** **eſſe** **voluiffet**
alter **habens** **potestatem** **potuiſſet** **euz**
prohibere. Et **placuit** **ne** **impium** **lon-**
gius **q̄** **annum** **haberēt** **ne** **per** **diutur-**
nitatem **potestatem** **insolentiores** **red-**
derētur. **Sed** **annales** **ſemp** **eſſem** **qui**
ſe **post** **annum** **ſcīrēt** **eſſe** **prīuatos.** **Ha-**
buerunt **q̄** **romani** **prīmo** **anno** **Luciū**
Junium **Brutiū**: **et** **Tarquinum** **colla-**
tinum **cōſules.** Et **cum** **ammoueretur**
Tarquinus **collatinus**: **eodem** **anno**
factus **eſt** **conſul** **Lutius** **Valeri⁹** **pu-**
blicula. Et **vſq;** **ad** **annum** **trecentēſi-**
mum **et** **vltra** **ab** **vrbe** **condita** **durauit**
imperū **ſulare.** Post **q̄** **pro** **duobus**
cōſulibus **facti** **sunt** **decem** **qui** **ſenten-**
tiam **et** **prātem** **haberent.** a **quibus**
ſc̄do **anno** **hec** **prās** **ſublata** **eſt** **ex** **eo** **q̄**
Spūs **Claudius** **vnus** **ex** **dece;** **filia**
cuiusdam **virginem** **voluit** **corrumpe-**
pere. **Reſtitutū** **eſt** **igit** **imperū** **ſulā-**
re: **et** **vſq;** **ad** **ambo** **bella** **inter** **Ceſarem**
et **Pompeium** **geſta** **nullus** **vnq;** **fuit:**
qui **nec** **vrbi** **nec** **orbi** **p** **ſe** **imparet.** **S;**
Julio **Ceſare** **interfecto** **Octavianus**
imperū **ſumpſit** **quia** **vt** **dicit** **Sen.** **in**
l. li. **de** **q̄nibus** **naturalibus.** **et** **Plu-**
tarchus **d** **vita** **et** **obitu** **Ciceronis.** **ne-**
pos **erat** **Julij** **Ceſaris** **eiuſq;** **filij** **ad**
optiuus: **quem** **ceſar** **heredem** **in** **teſta-**
mento **reliquit** **hic** **Octavianus** **vt** **di-**
cit **Suetonius** **regnauit** **annis.** **lvi.**
Duodecim **cū** **marco** **Antonio** **et** **clij.**